doctrinæ mel, illi verò instar aranæ, venenum educunt. Quibus sanè accidit, quod olim Aegyptiis, qui ab eodem flumine, à quo claras & mundas aquas Israelitæ hauriebant, ipsi Aegyptij impuras & sanguinolentas deducebant. Est insuper vulpibus hæc innata proprietas, vt D. Gregorius adnotauit, quod nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus perambulant, sic hæretici fugiunt ingredi tritas sanctorum Patrum vias, nolunt eorum sequi vestigia, sed singularitatem amantes, tortuosa itinera quærunt, per prauæ doctrinæ anfractus semper errantes, vt non immerito dixerit Dauid: *Singularis ferus depastus est eam.* quod sanè malum Ecclesiæ Catholicæ valde noxiuum præuidens D. Paulus discipulo suo Timotheo, & in illo omnibus Catholicis, dixit: *Prophanas vocum nouitates deuita, vel, vt ingeniosè vertit Theophylactus: Prophanas vanitates vel vacuitates.* Id non semel obseruauit apud prædictos illos Patres, sanctitate & doctrina conspicuos, quod ingenti odio nouitatem persequebantur adeò, vt D. Augustin. scribens ad Optatum super quadam illius opinione parum sibi accepta, nõ alia ratione illam refellat, quàm dicens: *Ipsa sola nouitate displicet.* & Sophronius in Concilio Seleuciano, cum quorundam recentis opinioniones multis fucatis rationibus constabili audiret, ægè, inferens dixit, quod si liceret quotidie in rebus fidei nouitates introducere, nihil firmum deinceps in Ecclesia Dei haberetur. Vulpes item se dormire, & aliquando se mortuas simulant, vt liberius quod intendunt, obtinere queant; ad eundem modum hæretici, hypochrisis amantissimi, virtutem simulant, sanctitatem fingunt, externam deuotionem præferunt, vt his pietatis inuolucris tanquam retibus permultos venari possint, & in suã perducere sententiam; & sicut Ecclesia Catholica verbo diuino instar retis vtitur, quo innumeros piscatur, & ad fidem Catholicam ducit, ita hæretici (vt aduertit D. Hierony.) or-

nata sua oratione & dulci sermone, tanquam reti, multos illaqueant: *Sagena, inquit Hieronymus, eorum est sermo affabilis, blandum eloquium, simulata ieiunia, vestis humilis.* his tamen blandimentis immanes sunt, & cruenti animorum carnifices, instar vulpis, quæ cum gallinam comprehendit, sanguinem eius sugit, trucidat, ac deuorat. Ad quod respiciens idè Diuus Hieronymus, hæreticos comparat Esau crudeli, *Edom* cognominato, quod interpretatur *sanguis*, quia sicut ille proprii fratris sui Iacobi sanguinem effundere curauit, ita hæreticus Catholici fratris sui per regenerationem baptismi sanguinem ebibere fatagit, vnde nec Decij, nec Diocletiani, nec Vespasiani adeo crudeles in Ecclesiam fuisse perhibentur, quantum immanes in eandem se ostentauit Arii, Sabellij, Nestorij, & similes alij. hi ergo infestissimæ vulpes sunt, quæ demoliuntur Ecclesiæ Catholicæ vineam, eamque radicibus deuastare conantur.

Fraudes autem, quibus ad illam demolendam vtuntur, per similes sunt illis, quas vulpes ad vineam deuastandam adhibere solent; illæ quidem radices vitis corrodunt; radicem ego vitæ spiritalis fidem esse agnosco, hanc tamen millies corrofam reperio ab hæreticis: mysteria quæso Catholici symboli in memoriam reuocate, idque vetustissimum esse facileprehenderis, Manichæus hæresiarcha, Deorũ multipliciter docebat: Arius consubstantialitatem Filij cum Patre negabat: Valentinianus corpus Christi non esse verè humanum, sed phantasticum sibilabat: Nestorius, Mariam non esse Dei Genitricem sacrilego ore promebat: ecce hæreticos radices Euangelicæ doctrinæ corrodentes. Quemadmodum etiam aliter vulpes vineam dissipare solent, teneros vitium pampinos comedentes, ita hæretici non semel magnum Ecclesiæ nocuum intuiere, dum teneros eius filios, infirmos tamen, quia nondum profundas iccetant in fide radices, à Christo,

D. Hier. sup.  
c. 9. Eccl.

D. Hierony.  
in Abdiama,

eius vite, præciderunt, carissimaque Ecclesia pignora, quæ ad vbera sua ipsa lactabat, ab eisdem vberibus ea diuidentes, ad hæreticos nutrices, qui corruptissimo hæreticæ doctrinæ lacte illos nutriunt, fraudulentè transtulerunt. Aliud etiam magni momenti damnum solent vulpes vineis inferre, cum maturos eius racemos dentibus præcidunt. Simile nocumeatum non semel ab hæreticis suscepit Ecclesia Catholica, dum viros alioquin in doctrina prouectos, qui velut maturi Ecclesiæ Catholicæ vineæ racemi erant, nunc fallacibus argumentis, nunc variis promissionibus præciderunt, & ab Ecclesia separarunt hoc damnum perpendens

*Vinc Lyran.*  
*de profana*  
*hæret. nou.*  
*e. 23. & 24.*  
*D. August.*  
*sup. Psal. 50.*

doctissimus Vincentius Lyranensis dixit, eam esse maximam Ecclesiæ iacturam, cum doctiores illius ad hæreticos se transtulerunt. Vulpes insuper (vt D. August. obseruauit) sunt animalia semper fœtencia, in quo egregiè hæreticos adumbrant, quorum doctrina non nisi fœtorem spirat, cum inuitatio sit ad sacrilegas nuptias, & ad omnium libidinum prostibulum licentiosa facultas, nec non bonorum operum & sacramentorum Ecclesiæ, quæ præsentissima sunt animarum antidota, exterminatrix. Idem etiam D. Augustin. ait, vulpes solitas habere tales foueas, vt ex vna parte intrent, & ex altera parte exeant, non secus hæretici, & maximè Calviniani, duas habent suæ foueæ ianuas, vel (vt melius dicam) vnam ianuam habent & vnicum posticum, quia si sint imbecilles & impares Catholicis, nulli (inquiunt) vis adhibenda fidei causa: si superiores, Papistas clamant non esse tolerandos. Quid plura? Dauid ait: eos qui persequuntur animas amicorum Dei,

*Psalm. 72.*

*Luce 13.*  
*Gloss. ordi-*  
*nar. inc. 13.*  
*Luce.*

*partes vulpium fore*, quibus quæso est pars in hæreticorum consistoriis, nisi persecutoribus amicorum sponsi & sponsæ, hoc est, Christi & Ecclesiæ? Herodes à Christo *vulpes* fuit appellatus: *dicite vulpi illi*: super quæ verba Glossa ordinaria ait: Herodem hæreticorum typum gerere, quia sicut ille tentauit Christum infantem oc-

cidere, ita hæretici totis viribus catholicas veritates, seu Christum per fidem, & charitatem in animis fidelium inhabitantem extinguere contendunt. Colligatas legimus caudas vulpium à Samsonè, & quoties quæso validissimis argumentis conuicti, tanquam funibus colligati, visi sunt hæretici cum Catholicis disputantes? & nihilominus non solum ab Ecclesia, sed à suis etiam capitibus, Caluino & Beza, imò, & à se ipsis (vt hac nostra tempestate contingit) dissentiant, modò hoc affirmantes, modò idem negantes, & tanè sic dissentientes semper insurgunt simul in Ecclesiam, maturescentes eius segetes adurete satagentes.

O felix Italia, o felix nostra Hispania, in qua sacerrimum sanctæ Inquisitionis tribunal viger, & in qua tot adsunt Christianæ Fidei defensores, Ecclesiæ Catholicæ oculatissimi Angeli, custodes Christiani regis, vigilantissimi Pastores, solidæ, & incontaminatæ doctrinæ solliciti conseruatores, iniuriarum aduersus Ecclesiam Romanam, & Sedem Apostolicam acerrimi vindices. qui instar Moysis Exod. 32. vituli adoratores trucidant; instar Iosue Josue 7. sacrilegos Achanes lapidant, instar Eliæ 3. Reg. 17. falsos sacerdotes gladio confodiunt, instar Mathatæ igne ac zelo religionis accensus, hæreticis idolis sacrificantes occidunt, & aras eorum euertunt; instar Samuelis perfidos Sauls expoliant, & à sua sede deturbant; instar venerabilium senum inter lepram, & lepram iudicant, vt hæreticis lepra, quæ serpit vt cancer, coinquinatos à Catholicis separent, & sequantur, scientes, quod vna morbida pecus solet inficere omne pecus: instar tandem fortissimi Samsonis, quia sicut ille vulpes comprehendit, vt Philistæorum segetes deuastaret, ita sacri Inquisitores ac fidei censores hæreticas vulpes diligenter quarant & comprehendunt, vt hæreticam prauitatem exterminent & absumant.

Si tamen nosse desideratis, quomodo vulpes istæ comprehendi debeant: respondeo

deo simili modo capiendas atque siluestres vulpes capi consueuerunt. Tribus quidem modis istæ capiuntur, primus est agnoscendo earum foueam, tunc enim ad exitum eius plerumque capiuntur. Secundus, quando illa non agnoscitur, laqueum illis parare, vt dum transeunt, incidant in eum; Tertius vt cum neq; à fouea sua exeunt, neq; laqueo irretiuntur, ignis fumigans foueæ illatæ apponitur, sic enim egredi compelluntur, & cõprehenduntur: non secus comprehendendos hæreticos, & præcauenda mala quæ inferunt, tria sunt adhibenda remedia; primum nosse illozum foueas, hoc est loca, ad quæ diuertunt & quibuscum frequenter loquantur. hæc enim ratione sponsus nasum sponsæ comparat Turri respicienti contra Damascum: *Nasus tuus sicut turris, quæ respicit contra Damascum*: nam sicut nasus virtute olfactus manifestat, quæ latebant, ita speculatores ex sublimi turri præodorari debent inimicorum insidias, illasque detegere; quod sanè Inquisitores & censores fidei tam in Italia, quam Hispania vigilantissime præstant. Secundum remedium est, argumentorum laqueos illis parare, & validissima sacrae Scripturæ testimonia velut reia eis ponere, quibus conuincti & salubriter illaqueati maneant. Tertium tandem, si hæc non profint, igne & fumo de cauernis expellendi sunt, implendo illud: *vre, seca, ne dum malè parci vana in malos clementia, sis in bonos crudelis*; cum enim hæreticus sit satumentum siccum, & à vite, Christo, præcisum, solum ei restat, vt in igne mittatur & ardeat. Terra quidem quæ spinas & tribulos germinat, reprobata, & ad ignem destinata censetur à D. Paulo, *cuius consummatio in combustionem*: terra hæc hæreticum hominem designat, qui quot errores credit, tot spinas veritatem Catholicam suffocantes in corde germinat, & ideo tanquam reprobæ terræ, consummatio in combustionem ei conuenit. Vnde olim Apostolus, qui à Moysè se separarunt, igne diuinitus misso fuerunt

combusti, ad cuius imitationem ignis poena conuenientissime Ecclesia hæreticos multare cõsueuit. Nicephorus enim refert hæreticum Anathalium viuum voracibus ignis flammis fuisse absumptum: Leontius Episcopus quædam monasteria, ad quæ multi confugerant hæretici, igne penitus concremauit. Bonifacius octauus postquam viginti retro annis quidam heremita, nomine Pangelupus, honorifice fuerat Ferrariæ sepultus, quia tamen hæreticus iuridice probatus est, continuo præcepit exhumari, & ossa eius publice comburi. Quid quod D. Gregorius libr. 1. Dialogorum laudat, & probat, quod Romæ magicus quidam Bastius fuerit combustus? sed non solum Patres, sed & Deus ipse hoc supplicij genus probasse videtur; cum enim Ieremiam Prophetam interrogasset, *quid tu vides?* ille respondit: *virgam vigilansem ego video*; sed iterum Deo interrogante, *quid tu vides?* respondit: *Ollam succensam ego video*: quibus non obscure significare voluit, quod obstinatis peccatoribus, & maximè hæreticis, quibus non prodest virga correctionis, conuenienter adhibetur tanquam pertinacibus ardētis ignis poena. Cum tamen contingit (vt persæpè accidit) vt hæretici in manus factorum Inquisitorum non incidant, Deus ipse tanquam generalis & supremus Inquisitor cuius manus minimè subterfugere possunt, perse ipsum immediatè variis suppliciis in hoc etiã sæculo illos afficit: Simon enim Magus per aëra magica arte volitans, diuina virtute semimortuus in terram cõcidit, vt Arnobius scribit: Constantius Arrianus grauissimo dolore confectus, instar rabidi canis vitam exhalauit, vt refert Ammianus Marcellinus: Manicheus per sententiam in eum latam à Rege Persiæ, integra pelle detracta, decorticatus fuit, vt D. Epiphanius tradit: Montanus carnifex sui ipsius exitit, cū se ipsum è collo suspendit, vt Eusebius testatur: Parmenianus mortuus est decerptus & dilaceratus ab eisdem canibus, quibus sanctam

Nicephor.  
lib. 3. c. 35.  
Theod. lib.  
4. cap. 11.

D. Greg. 1. 1.  
Dialog. c. 4.

Ierem. 1.

Arnob. lib. 2.  
cõ. Gentes.

Ammian.  
Marcell. lib.  
21. histor.  
D. Epiphanius  
heres. 66.  
Euseb. lib. 5.  
hist. c. 16.

Rrrr 2 sanctam

Cont. 7.

Al. Heb. 6.

Yem. 16.

*D. Thom. in  
prosa.  
Opus. lib. 2.  
c. 1. Parm.*

*D. Athan.  
orat. 1. cont.  
Arrium.  
Ruffin. lib.  
11. sue hist.  
cap. 13.*

*D. Nazianz.  
orat. ad A-  
thanas.  
Euagr. lib.  
sue hist. c. 7.  
Cedren. in  
suo compen.  
hist.*

*Hieronym.  
Bolzeus in  
lib. de vita  
Caluini.*

*Ap. 6.*

*Lami. 27.*

sanctam Eucharistiam (de qua D. Thom. dixit: *verè panis fliorum, non misendum canibus*) impudentissimè proiecerat, ut Opatus contestatū reliquit: Arrius ventrem purgans, etiam intestina summo dolore effudit, & animam Diabolo tradidit, ut Athanasius affirmat: Valens Arrianus viuis fuit concrematus, ut Ruffinus commemorat: Iulianus Apostata instar Datan & Abiron à terra fuit deuoratus, id referente Nazianzeno: Nestorius illud tormenti inauditū genus sustinuit, ut à vermibus sacrilega eius lingua, quæ tot errores protulerat, corroderetur, ut Euagrius narrat in sua historia: Anastasius hæreticus Imperator fulmine cælitus demisso, miserè interit, ut apud Cedrenum legimus: Caluinus pediculis, vel vermibus (ut alij volunt) consumptus, vitam præsentem cum morte commurauit, ut scripsit Hieronymus Bolzeus in libr. de vita illius. Ecce igitur quæra veraciter B. Virgo de hæreticis prophetauit: *Dispersit superbos mente cordis sui*, cum ab excelsis ac superbis illis cogitationibus alta sapientibus ceciderint, miserimo mortis genere vitam finientes.

Aduertere tamen oportet in his verbis assignasse Beatam Virginem cõmunem radicem, vnde pullulant hæreses, nempe superbiam; volentes enim Hæretici arcana nostra fidei humanæ rationis discursu ponderare, inuenti sunt minus habentes, quàm Catholica veritas doceat; in cuius figuram apud D. Ioan. lib. suarum reuelationum lego, vidisse equum nigrum & equitem super illum stateram habentem in manu sua: eques hic super equum nigrum hæretici hominis typum gerit, qui super caliginosam ignorantiam suæ abyssum equitans, statera fallaci humanæ rationis diuina mysteria superbè, & petulanter præsumit ponderare & mensurare, in memor quod Deus ad mensuranda ea, quæ ad sanctuarium pertinebant, legem olim statuit, ne communi statera quispiam, vteretur, sed propria & specialis ipsius sanctuarij; ad mensuran-

das quidem Catholicas veritates fallax est sola humana ratio; vera & fidelis statera est diuina reuelatio, & Ecclesiæ Catholicæ expositio, quam quia superbi hæretici respiciunt, etiam à Deo respiciuntur, Beata Virgine dicente. *Dispersit superbos mente cordis sui.*

Ad extremum illud dicendum restabat, quando oportunitus hæreticæ istæ vulpes capiantur. Spiritus sanctus e erit id nõ obscure docuit, dum monet, cum paruulæ sunt, comprehendi debere: *Capite nobis vulpes paruulas, quæ demoliantur vineas*: vulpeculæ paruulæ quantum capti sunt faciles, tantum inueteratæ vulpes sunt difficiliore, Græco enim prouerbio vulgato dicitur: *Amosa vulpes haur capiu laqueo*: non dissimiliter recentes hæretici facilius ad Catholicam fidem redeant, annosi verò & inueterati ita tenaciter suis impiis adhærent erroribus, ut difficillimè ab eis diuellantur. Quantum autem inter sit principiis obstare, & nõ serò medicinam parare, experientia ipsa cum magna Ecclesiæ iactura comprobauit: modicum quidpiam est ignis scintilla, si tamen in puluerem bellicum incidat, arces & ciuitates solo æquat: parum fermenti modicum quidpiam est, & tamen totam massam acidam reddit: modicum cancri exiguo membro insidens per totum corpus paulatim serpit: vna pecus non semel totum gregem infecit, oportet igitur ad hæc incommoda vitanda, ut absque vlla mora scintilla extinguatur, fermentum massæ non misceatur, cancer vterius progredi prohibeatur, alioquin domus tota, massa tota, corpus totum, grex totus concremabitur, corrumpetur, canero putrescet, & morbida fiet. Scintilla quidem vnica fuit Arrius in Alexandria, quia tamen absque vlla interposita mora non fuit exstincta, quasi totum Orientem combussit: parum fermenti fuit Donatus in Hippone, quia tamen continuo nõ fuit segregatus à fidelium massa, breuissimo tẽpore magnam Africæ partem corruptis: Pestilens cancer erat Marion in Ponto,

In Ponto, quia tamen statim non fuit præcilius, hæreticæ doctrinæ cancto partem Septentrionis non modicam exulceravit: Vna sola pecus morbida erat Luther in Vitemberga, quia tamen confestim à rege non fuit expulsi, ingentem partem Occidentis labefactavit. O insignem nostræ Hispaniæ laudem, quod nullum unquam genuerit Hispanum, nouæ sectæ inuentorem: Hispanus quidem fuit Priscilianus, non tamen hæresis inuentor, eam enim didicit à Monacho quodam Aegypcio, Marco nomine, hæretico gnóstico: Hæresis Ariana ortum habuit in Alexandria, per Gothos verò in Hispaniam introducta, penitus tamen fuit extincta felici Regis Recaredi tempore. Vigilantium hæreticum quidam putant fuisse Hispanum, alij Gallum, hoc tamen licet in dubium vertatur, certum tamen est ex Gallia eam hæresin adduxisse, vbi edoctus & instructus fuit à sua iuuentute per plurimos annos. quod si in Hispania pullulare coepit hæresis, integerrimam Deiparæ Virginitatem negans, Teudus, & Pelagius Gallici hæretici illam asportarunt, quos tamen verbo, & scripto acriter confutauit, & conuicit sanctus Ildephonus Hispanus Archiepiscopus Tolletanus. Ad hæc cum hæretici Albigenes in Gallia suam diffunderent hæresim, sanctus Dominicus Hispanus (non solum Hispaniæ, sed totius Ecclesiæ Catholicæ decus, & ornamentum) illos acerrimè expugnauit, & Domina Blanca Regina Galliarum, Hispana tamen natione, Catholicæ Fidei zelo accensa penitus illos extinxit. Vnde Genebrardus (licet natione Gallus) veritate tamen compulsus acrimoniam considerans, qua Hispani tàm hæreticos, quàm Paganos extirpare conantur lib. 4. suæ Chronographiæ dixit: quasi Hispanorum opus sit expugnare infideles, & Paganos & ibidem paucis interpositis loquens de rege Hispaniarum Ferdinando subdit hæc verba: Quo anno in perpetuum Iudæos suis Hispanicis regnis expulsi, & vi hæreticos, & Manros penitus inde e-

uelleret, Inquisitionis Officium instituit, cuius officium Rex ipse subest. hæc ille. Cum autem dixit: Inquisitionis officium instituit, subintelligi debet ex auctoritate à Sede Apostolica ad id ei concessa. Ingentes igitur gratias Deo optimo Maximo referat Catholica nostra Hispania, sub Catholico per antonomasiam Hispaniarum Rege Philippo Tertio, quod, vt sponsus dixit: vinea nostra floruit, cum alioquin Angliæ vinea perierit, Germania à singulari A pro partim depasta luceat, Gallia verò in permultis eius locis (proh dolor) penitus aruerit: gratias iterum immortales Hispania Deo referat, quod si quandoque (quod raro contingit) hæreses in ea pullularunt, aduentitiæ quidem fuerunt, non ibi exorta, continuoque illæ à vigilantissimis contra hæreticam prauitatem Iudicibus resocantur, & cum earum assecclis comburuntur, vt sic integra, inuiolata, sincera, pura, ac irrefragabilis Christi Fides semper permaneat: cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Cam. B.

## HOMILIA XXIII

Eadem verba: Dispersit superbos mente cordis sui: iuxta quorundam Patrum sententiam de Daemonibus explicantur, nec non de omnibus superbiis indiscriminatim, varique modis commemorantur, quibus diuini brachij potentia illos disperdit, & dissipat.

D. Aug. tract. super Magnif.

OMNE superborum B. Virginem comprehendisse Luciferum, & omnes eius cohortes testantur cum D. Augustino, Eusebio, Emisse nus, dum ait: fecit potentiam Dominus in brachio suo, quia Diabolum vicit, & infernum spoliavit. necnon eruditus auctor de infania Salmeron dicens: quod ergo ait, dispersit, ad Saluatoris.

Eus. Emisse nus hō. serie sexta ante 4. Dominicā Aduentus.

Salmer. super mag. t. 3. per mag. t. 3. Saluatoris.

RIT 3 super-

Gen. li. 4. sua Chron. ann. 1492.

*superbos & elatos Demones virtute brachij huius de caelo exturbatos referendum est, ut interpretatur Euthymius. Scio Theophilactum per hos superbas intellexisse malignos spiritus, qui Christi virtute, & imperio de corporibus humanis pellendi erant, ut id testimonium esset se ad eripiendas animas à Satanica potestate venisse; sed verius apparet ad omnes Demones verba illa extendi, vt præcitati Patres volunt, & tradit D. Thomas in sua Catena, & docuit Hugo Victorinus in hæc verba:*

*D. Thom. in sua Catena super cap. 1. Lucæ.*

*Hugo Victorinus in annotationibus e-lucidarijs super magnificat. Psalm. 73.*

*Fecit potentiam in brachio suo, quia per humilitatem filij sui Diabolum vicit, ideo fecit potentiam in brachio suo. Brachium eius, filius est. Potentiam in brachio fecit, quia per id, quod factum est in ipso, redemptum est, quod factum est ab ipso. Accedit, quod Demones sunt superbi per antonomasiam, iuxta illud Davidis: superbia eorum, qui se oderunt, ascendit semper: rationabiliter ergo hi Patres nomine superborum intelligunt omnes Demones indiscriminatim. A primordiis quidem creationis Angelorum, Lucifer supremus omnium illorum miram suam pulchritudinem intuens, velut alter Narcissus, in amorem sui exarsit, vt enim Ezechiel dixit, erat signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decore. in delitijs paradisi Dei fuisse. in quibus verbis vocans illum signaculum similitudinis, significare voluit imaginem fuisse ad viuam beatissimam Triadem exprimentem; sancta quippe, & adoranda Trinitas, magnitudo, sapientia, & pulchritudo, est Pater potentia, Filius sapientia, Spiritus sanctus pulchritudo: Lucifer, autem ex his omnibus, hoc est, potentia, scientia, & pulchritudine plus cæteris participauit; ideo signaculum similitudinis illi Prophetam appellauit. complacens igitur Lucifer in se ipso, adeo intumuit, vt Ezechiel dicat: eleuatum est cor tuum, & dixisti: Deus ego sum, & in cathedra Dei sedeo, & dedisti cor tuum quasi cor Dei: hoc est, nullum sibi superiorem recognoscens, quod adeo proprium est Dei, vt nec de potentia Dei absoluta alteri per naturam, aut priuile-*

*gium conuenire queat: Lucifer autem non contentus aduersus Deum insurrexisset, tentauit reliquos omnes Angelos in suam sententiam trahere, cum enim esset plenus sapientia, confidebat facile omnes eius suasionem voluntati suæ consenturos; ait enim de illo Ezechiel sub nomine Assur: Flumina eius manabant in circuitu radicum eius, & riuos suos emisit ad vniuersa ligna regionis, & multiplicata sunt arbuta eius, & eleuati sunt rami eius pro æquis multis: hoc est, flumina, & riuos consilij, & doctrinæ suæ ad vniuersos Angelos misit, vt eos circumueniret; qua irrogatione arbuta, & rami eius creuerunt, siquidem tertiam Angelorum partem in suam traxit falsam, & erroneam opinionem: Et emulata sunt eum omnia ligna voluptatis, quæ erant in Paradiso Dei; non dixit absolute, omnia ligna, quia non omnes Angeli illi paruerrunt, sed cum restrictione: omnia ligna voluptatis: vt significaret eos solos angelos ei contentisse, qui gloriæ suæ voluptatem, non Dei honorem, & gloriæ quæsiuerunt, quosq; amplius delectabat seruire creature, quam Creatori. Sed heu miserum Luciferum: heu infelices eius asseclas, non quidem per votis, vt falsò sibi futurum blandiebantur, sed contra vota omnia illis contigit dicebat Lucifer: in Cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum: sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ascendam super latitudinem nubium, similis ero altissimo: sed confessim mente cordis sui dispersus est, audiens sibi dici: reuertamur in infernum detraheris, in profundum lacine que solum ipse, sed & omnes eius sectatores Ezechiel dicente: ecce deductus est est lignis voluptatis ad terram vltimam. In delitijs quidem paradisi Dei positi erant pleni sapientia, & perfecti decore; verum quia altiora se quæsiuerunt, & sapere tentarunt, plusquam oportet sapere, deorsum miseri ceciderunt; & quanto velocius ad alta festinarunt; tanto celerius ad ima descenderunt. Gloriabatur Lucifer se esse Deum, qui fons est omnis pulchritudinis,*

*Ezech. 28.*

*Ezech. 29.*

nis, & origo totius munditiæ, ipse tamen talem mutationem sustinuit, ut iam spiritus immundus, spiritus turpis, & sordidissimus sit, ut & nomina post lapsum sibi imposita apertissime indicant: *Satan*, *Diabolus*, *Serpens*, *Draco*, *Leuiathan*, *Behelzebub*, *Belial*, *Behemoth*, *Astaroth*, *Mammona*, & *Asmodeus*: In rebellionæ suæ nomen accepit *Satanas*: in casu de cælo in infernū, *Diaboli*: in deceptione *Euxæ*, *Serpentis*, & *Draconis*: quia verò partem superiorem inferiori subdere facit, *Leuiathan* nominatur: quia sordidis cogitationibus mentem humanam replet, *Behelzebub* dicitur, quia æternam nostram damnationem ardenter desiderat, *Belial* vocatur, quia per peccatum brutis animantibus hominem similem facit, *Behemoth* appellatur, quia ad auaritiæ animos excitat, & stimulat, *Astaroth* nuncupatur, & *Mammona*: ac tandem quia per luxuriam dementat, & auferit cor, *Asmodei* nomine significatur. Ad hæc, omnes *Luciferi*, & sequacium illius cogitationes poterit dispertit, & frustratus est, & quæ contra Deum machinati sunt, Dei brachium in illos penitus retorfit. Cogitabat *Satanas*, cum primum hominem ad peccatum impaluit, totum humanum genus in perpetuum fore evertendum, inde tamē ansam sumpsit Deus, ut docet Angelicus Doctor, ad hoc ut filium suum mitteret, factum ex muliere, factum sub lege, ut Pauli verbis utar. Cogitavit *Satanas* Christum turpi morte occidere, iuxta illud: *ille homicida erat à principio* in intentione, postea in executione, ut nomen, & famam eius non solum obscuraret, sed & penitus extingueret: sed tam longe absuit à scopo, ut per mortem turpissimam Crucis immortalē famā clarissimamque nomen Christus Dominus sibi comparauerit, Apostolo dicente: *Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen.* Cogitavit tandem Dæmon per martyrium frequentem necem Christi religionem execrabilem reddere, & in dies illam minuere, tamen hoc eodem medio

amplius & amplius noua incrementa suscipere cœpit; quia dum terra Ecclesiæ grana illa mortificata suscipiebat, & illorum sanguine irrigabatur, fecundior fiebat, adeo ut incessanter noua germina quotidie pullularent, quibus Christiana religio nunquam crescere, & augeti cessauit, & cessat.

Illud tamen Christi victoriam aduersus Dæmones illustriorem reddit, quod sicut *Dauid*, ut gloriosior esset de gigante *Goliath* triumphus, non ferreis armis indutus, non hastam vibrans, non ensē euagians, sed baculo, & saxo illum expugnauit, ita Christus Dominus infirmis, & imbecilibus humanæ carnis armis diabolicas potestates debellauit. Solent quidem duces in prælio pugnaturi mortale corpus protegere, & ut indemnes in hostes irruere possint, probatissimis armis se communiunt, & contra tamen filius Dei factitauit, qui cum esset nature immortalis, & in palestram cum immanissimo hoste congressurus descenderet, armis mortalis ac passibilis carnis se induit, ut in ea inimicorum omnes impetus posset suscipere, & moriendo mortē ipsam, & eius pariter hostes superare. Id quod ego in ipso Dei filio multo potentius, ac admirabilius esse puo, quàm si ipse non moreretur. Sicut enim in tribus illis pueris longè admirabilius fuit, quod ingressi in caminum ignis per eum deambula-

Dan. 3.

Ione 2.

Hugo Villæ  
in annotat.  
elucidator.  
super Mag.  
D. Aug. sa-  
per Psal. 130.  
6855

D. Tho. 3. p.

1. d. 4.

1. d. 8.

Ad Phil. 2.

crucifixit, & crucifixo Christo redemptus est orbis terrarum. Ecce sanctus Diaboli Diabolo obfuit, nobis autem profuit: sciendo enim, quos tenebat, amisit. His similia scripsit

Leo Papa  
ser. 10 de  
passione Do-  
mini.

Isid. 7.

Ruper. 1. 3.  
de victor.  
verbi Dei  
cap. 3.

Coloss. 2.

Euthym. in  
cap. 1. Luc.

Grat. inter-  
pr. in c. 1.  
Luc.

D. Aug. su-  
per Magnif.  
D. Bonau. in  
c. 1. Luc.

Hugo annot.  
super Magni.  
Euse. Emiff.

Leo Papa in hæc verba: Clavi illi, qui ma-  
nus Domini pedesque transfoderant, perpetuis  
diabolum fixere vulneribus, & sanctorum pena  
membrorum, inimicarum suis interfectio po-  
testatum. Euenit Diabolo in morte Chri-  
sti illud, quod olim impijssimo illi Aman  
euenisse legimus, qui in eodem ipso pa-  
tibulo, quod Mardocheo parauerat, sus-  
pensus est. Parauit diabolus Crucem Chri-  
sto, sed non ille, in quantum Deus, sed  
Diabolus, in ipso patibulo transfixus est,  
vt enim dixit Rupertus: Triumphantem ver-  
bo, quod impassibilis Deus est, & sumpta car-  
ne in immortalitatem, que ad breue tempus  
passa est mortem, ipsum homicidam Deus vi-  
uens in suo machinamento strangulauit. Be-  
nè ergo de Christo dicit Apost. *Delens,*  
quod aduersus nos erat, chirographum decreti,  
quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de  
medio, affigens illud cruci, & exspians prin-  
cipatum, & potestates traduxit confidenter,  
palam triumphans illos in semetipso: Ecce  
impletum: dispersit superbos. vnde de Lu-  
cifero, & eius consortibus diuini brachij  
potentia triumphans in æternæ damna-  
tionis baratrum eos detrudit, vbi imple-  
tum fuit fecisse illos cadere à mente cordis  
sui, hoc est, deturbauit eos ab elatis eorum  
conceptibus, vanis, & futilibus cogita-  
tionibus: relatiuum enim illud sui (vt  
Euthymius explicuit) referri debet ad su-  
perbos ipsos, ita vt superbi fuerint apud  
se ipsos in cogitatione cordis sui elati;  
quod Græcus interpres planè asseruit:  
dum vertit: *disipans superbos cogitatione*  
*cordis eorum:* non tamen propter hoc ab-  
ijciendam puto expositionem D. Augu-  
stini, D. Bonau. Hugonis Victorini, &  
Eusebij Emiffeni, qui relatiuum sui non  
ad superbos, sed ad Deum ipsum referunt,  
qui mente cordis sui, hoc est, profundo suo  
consilio dispersit superbos Dæmones, ita  
super Magni. vt à bona Dei cogitatione, beneuolue  
Euse. Emiff. eius corde, quo illis fauere studebat, ita

disipati sunt, & abiecti, vt eorum nolit  
in suum bonum recordari amplius, coga-  
turque semper contra illos indignari  
propter ingenia eorum peccata.

Cæterum ad communem sensum i-  
storum verborum: *dispersit superbos* acce-  
dens quo vnanimi consensu fere omnes  
Interpres intelligunt indiscriminatim  
omnes tumore superbiæ inflatos, asse-  
ro, quod cum sapiens dixerit: *non est sa-  
pientia, non est prudentia, non est consilium*  
*contra Dominum,* variis modis infinita Dei  
sapientia, & prudentia dissipat, ac frustra-  
tur eorum cogitationes, & comprehen-  
dit sapientes in astutia sua: Primo qui-  
dem vi, & iure belli; mens enim malig-  
norum, & superborum est quasi arx, &  
munitio malorum, inimicorumue con-  
siliorum, & peruersarum cogitationum,  
quibus superbia humana, ac terrena sa-  
pientia aduersus Deum insolescunt, &  
quasi firmissimis munitionibus contra  
omnem externam potentiam se præma-  
nitos existimant. Hos Deus obsidet, ex-  
pugnat, capit, & apprehendit omnibus  
humanæ industriæ machinis destructis  
& dissipatis: Non enim est prudentia, vel  
consilium contra Dominum. Dispergit igitur  
Dominus munitissimos quosque super-  
borum colles, inuadens eos bellico more  
& destruens eorum mentes & cogitatio-  
nes; Verbum enim hebræum, *Lacham,*  
significat vi, & iure belli capere, à quo  
verbo vires, aut arces capi dicuntur in  
libris Num. Deut. & Reg. vnde in lib. Iu-  
dith: *Sic fiant & isti Domine, qui confidunt*  
*in multitudine sua, & in curribus suis, & in*  
*contis, & in scutis, & in sagittis suis, & in*  
*lanceis gloriantur; & nesciunt, quia in ipse*  
*es Deus noster, qui conteris bella ab initio, eri-*  
*ge brachium tuum, sicut ab initio.* & ibidem,  
Dominus nomen est tibi, erige brachium tuum,  
sicut ab initio, & allide virtutem illorum in  
virtute tua: Cadat virtus eorum in iracundia  
tua. Solet autem Deus in hac bellica ex-  
pugnatione inimicorum arma in illos  
retorquere, & illos propriis armis pro-  
sternere & expugnare. Et quemadmodum

tormentis æneis ab hoste captis, Dux  
quisque fortissimus ad reliquas hostium  
machinas expugnandas progreditur, sic  
Deus superbiorum astutia & caliditate, &  
eorum peruersis cogitationibus ad eorū  
vires superandas & conatus expugnandos  
vritur, quod est illustrissimum victo-  
riæ genus. Hoc enim nomine dixit Da-  
uid, Gladium illum, quo Goliath supera-  
uit, similem non habuisse eò, quod ab ip-  
so hoste detractus, hostem necauerit: &  
Iudith inquit: *Fac Domine, ut gladio proprio  
eius superbia amputetur.* Secundo, dispergit  
Deus superbos, comprehendens illos,  
quasi iudex in fragranti (vt dicunt) deli-  
cto, iuxta illud Iosue: *Sors inuenit Achā:*  
Hebraicè: *Deprehensus est Achā:* Græcè:  
*Ostensus est, hoc est, manifestatus est.* Nec  
sape aliter Deus superbos & astutos de-  
prehendit, nisi abscondita illorum consi-  
lia, & cogitationes occultas, ante oculos  
omnium obijciendo. Quare per sapien-  
tem impij conueruntur: *Factus est nobis  
in iraductionem cogitationum nostrarum, &c.  
tamquam nugaces æstimati sumus ab illo.*  
Tertio dispergit Deus superbos quasi  
reos, permittens illos captiuos, detentos,  
& apprehensos in vinculis, & laqueis su-  
orum peccatorum, vt Salomon docuit,  
dicens: *Iniquitates sue capiunt impiū,* &  
fumbus peccatorum suorum constringitur:  
vbi D. Hieronymus ait: *Qui fumbus pec-  
catorum suorum constringuntur; cum incessa-  
bili augmento sue prauitatis inereunt. Qui  
enim suam facit, torquedo semper, & invol-  
uendo filis fila adauget. Talis est fortitudo o-  
perum malorum, tales libri Hereticorum, in  
quibus praua prauis neccentes, non aliud scri-  
bendo, quàm quo se artius obligent, agunt.  
hæc ille. Atque huc faciunt verba illa  
Ecclesiastici: *Sicut enim erant præcordia  
færentium, & sicut perdix inducitur in ca-  
neam, & vt caprea in laqueum; sic & cor su-  
perborum.* Dispergit igitur Deus peccato-  
res apprehendens illos, & constringens  
in sua ipsorum astutia, ac propriis dolis  
tamquam vinculis, summisque difficul-  
tatibus eos illaqueans, ynde se extricare*

non facile queant; quia potius in vora-  
cissimas æterni ignis flammis misere in-  
cidant. Quarto apprehenditur superbus  
in astutia, metaphora deducta à venato-  
ribus, qui retia ex ingenio, seu industria  
conficiunt ad aues, & feras illaqueandas;  
sic dicit Isaias: *Et erit qui fugerit à voce for-  
midinis, cadet in foueam, & qui se explicauit  
de fouea, tenebitur laqueo:* vbi Hierony-  
mus exponens hanc sententiam ait: *Cum-  
que se putauerint fugisse, ex alio incidentes in  
aliud, & quocumque se verterint, impenden-  
tem iram Domini non euadent.* Et Ieremias  
similiter ait: *Quia inuenti sunt in populo meo  
impij insidiantes, quasi aucupes, laqueos,  
& pedicæ, ad capiendos viros. sicut decipula  
plena canibus, sic domus eorum plene dolo.*  
vbi idem Hieronymus ait: *Quodque uos  
diximus, insidiantes, quasi aucupes, in LXX.  
non habetur: Aquila, & Gymmachus tran-  
stulerunt: quasi rete aucupis, quia etiam qui  
bonus inter eos videtur, & rectus, instar au-  
cupis tendit insidias, dum inuicem se venan-  
tur ad mortem, & aliorum damnis, atque dis-  
pendiis, suas complent domos, vt impleatur  
Philosophorum illa sententia: *Omnis diues,  
aut iniquus, aut heres iniqui.* Idem innuit  
Dauid: *Verruntamen propter dolos, seu iuxta  
dolos: vel (vt Euthymius explicat) ob eo-  
rum dolos, posuisti, seu parasti eis mala, seu  
laqueos: Deiecisti eos, dum alleuarentur, seu  
vt Euthymius legit, eleuarentur, hoc est,  
iuxta suos ipsorum dolos, fraudes, astu-  
tias, laqueos illis paras, & in ipsis suis  
fraudibus, tamquam in margine foueæ  
construitos, facile eos deijcis præcipites,  
inciduntque in foueam, quam alijs per-  
dolum, & fraudem parauerant. Et hi, qui  
maxime oculati videntur, non vident la-  
queos, nec foueam, in quam incauti con-  
ijciunt pedes. In his verò laqueis non de-  
est etiam suus cibus, & illecebra, quibus  
sicut auiculæ inescantur, videlicet, spes  
lucris, honoris, & voluptatis. sicut scrip-  
tum est apud Sapientem: *Creature Dei in o-  
dium factæ sunt, & in tentationem animabus  
hominum, & in mustipulam pedibus insipien-  
tium.* Idem etiam Euthymius super Euthymia.**

verba eiusdem Psalmi: *Deiecisti eos, dum eleuarentur, cum in altum iam eleuati essent, diuini quoque omni felicitatis genere sublimati, tu eos rursus confregisti.* Quinto dispertit Deus superbos, potenti sua manu illos comprehendens, quantumuis alioquin longissime per superbas suas cogitationes à Deo se sequestrauerint, & fugerint, iuxta illud Psalmi. *Si assumpsero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris: etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua: vbi Euthymius per pennas potentiam illam mentis intelligit, qua humanus intellectus mouetur: Si alius* (inquit) *intellectus mei in abyssum maris persenero, eo consilio, ut illic saltem possum à te abscondi, potentia tua nihilominus illuc etiam me deducet, & rursus detinebit me, hoc est, neque illuc etiam sine tua potentia accedam, quin immo illo prohibet me, illac iter concedet, atque illic etiam me detinebit, ita ut illuc euadere non valeam.* Sexto, & vltimo, Deus dissipat cogitationes superbiorum, reprehendendo illos, & arguendo: dum enim Deus conuincit illos errare, & manifestat suis dolis deceptos fuisse, arguit, reprehendit, & dissipat illorum mentes, & consilia, ut faciat in extrema iniquorum damnatione: vnde Salomon dixit: *In impiorum cogitationibus interrogatio erit; sermonum autem illius auditio ad Deum veniet, ad correptionem iniquitatum illius.* quod Paulus aliis verbis significauit: *Comprehendam sapientes in astutia eorum: vbi Ambrosius, Theophilactus, & Olimpiodorus legunt: Reprehendam sapientes, seu arguam, quo etiam modo legit Cyprilianus, facit ad idem illud Davidis: Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt: notitia scilicet reprobationis, & condemnationis: & illud: Increpasti superbos: maledicti, qui declinant à mandatis tuis, vbi aduerte, Deum tripliciter increpare peccantes, potenter, prudenter, & clementer; potenter increpat peccantes ex industria, prudenter, peccantes ex ignorantia, clementer, peccantes ex fragilitate, tanta est Dei bonitas, &*

clementia, cui sit honor, & gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XXIV.

In eadem verba: *Dispersit superbo mente cordis sui: proponuntur tremendi modi, ex sacris literis depropti, quibus Deus animam impij in hoc saeculo disperdit.*

Vibus modis Deus animam impij dispergat, Isaias capit. vltima similitudinum varietate ad viuum describit: *Ue, inquit, geni peccatrici, populo graui iniquitate, semine nequam, filijs sceleratis: Dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israel, ab alienati sunt retrorsum super quo percussam vos vltra, addentes per euaricationem: Omne caput languidum, & omne cor marens. A planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanitas; vulnus, & liuor, & plaga: unguens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque sota oleo. Terra vestra deserta, Ciuitates vestrae succense igni: regionem vestram coram vobis alieni denorant, & desolabitur, sicut in vestitate hostili. Et derelinquetur filia Sion, ut vmbra calum in vinea, & sicut tugurium in cucumerario, & sicut ciuitas, qua vastatur, haec ibi. In quibus verbis septem rebus gens peccatrix, & populus iniquitate grauis, & semen nequam, & filij scelerati apposite comparantur. Quod etiam ex comment. D. Hieron. in Isaiam aperte colligitur. Primum ergo peccatrix anima à Deo derelicta comparatur infirmo, vlcibus pleno, atque in singulis corporis partibus insanabili fere morbo confecto. Porro peccatum est quoddam corpus, ut dixit Paulus: *Fi* *struatur corpus peccati: Describamus nos huius corporis membra, & liquido constabit, omnes eius partes infectas, languidas, & vlcibus plenas esse. Est sane Intel-**

Psal. 138.

Euthym. super Psal. 138.

Sap. 1.

1. Cor. 2.

D. Cypr. li. 7.

testimoniorum

ad quoniam

Psal. 93.

Psal. 118.

Rom. 6.

Intellectus huius corporis, quod est peccatum, Cæcitas; Voluntas verò, cupiditas, & inclinatio ad malum; Memoria, obliuio Dei, & beneficiorum eius: Oculi adulteria, Os & Aures blasphemiarum, & maledicentiarum: Nasus, affectus ad libidinosos, & sensuales odores: Venter, ingluuius, commestationes, & ebrietates: Tactus, mollities, & delectatio in actibus, venereis: Brachia, inimicitiarum, & rixarum; Manus, & Dignitas, furta, & rapinarum: Coxæ, & femora fornicationis adulteriarum, & alia huiusmodi opera: Genua, inconstantia, & debilitas in bene operando: Crura, iniqua, & iniustæ actiones: Pedes, gressus præui, & impudici. Atque ita à planta pedis vsque ad verticem non est in hoc corpore, quod describimus, sanitatis vestigium aliquod. E contrario animæ iustæ omnia membra, partes, seu ossa (sic potentia animæ in scripturis appellantur) integra, firma, ac virtutibus roborata esse dignoscuntur. Eius intellectus est veritas; Voluntas bonitas; Memoria, Dei recordatio, & beneficiorum eius memoria; Oculi, Dei cognitio; Aures, fides; Nares, spes cælestium; Gustus, desiderium rerum supernaturalium; Tactus, exercitatio sensuum in rebus spiritualibus: Brachia, cōcordia, & charitas erga proximos; Manus, iustitia commutatiua, & distributiua: Femora, temperantia, & castitas: Genua, robur, & potentia in bene operando: Tibiæ, promptitudo ad bona opera exequenda: Pedes, pacifici, & virtuosæ affectus. Et quemadmodum Deus custodit hæc omnia iustorum ossa, ita vt nec vili ex illis conteratur: sic ex aduerso omnia impiorum ossa disperdit, frangit, comminuit: Custodit Dominus omnia ossa eorum, vnum ex his non conteretur: & illud: Custodit Dominus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet. vbi Euthymius ait: Custodit Dominus omnes diligentes, scilicet eum ex toto corde; custodit autem ab his omnibus, à quibus custodire decet: Et omnes peccatores disperdet: eos scilicet, qui immedicabili morbo laborant: disperdet autem eos, seu extermina-

bit eos à populo suo. Ad hanc autem similitudinem amplificandam perbelle ea faciunt, quæ Hieronymus scribit in Commentario super Isaiam de peccatis populi Iudaici, quæ per metaphoram, & piam translationem ad animam iniquam transferri possunt. Secunda similitudo animæ iniustæ est *Terræ desertæ*. Audi Hieronymum: Possumus, inquit, hæc tropologicè de peccatoribus accipere, qui de sanctitate pristina corruunt, postquam contrariis fuerint traditi potestatibus, quod omnia eorum bona veniant ad desertum, & prioris iustitiæ Deum non recorderetur. hæc ille: sicut autem desertum (vt notat Rupertus lib. 1. in Genes.) est locus, vbi non est hominum habitatio, sed ferarum, sic anima, quæ tota à peccatis, & dæmonibus occupatur, omnibus diuinis auxiliis efficacibus destituta, atque Angelicis persuasionibus resistens, *desertum* dicitur. Et quemadmodum deserti montes dicuntur partes ad vtrumque polum inhabitabiles propter frigus, & zonæ torridam; sic anima charitate destituta, & ardore concupiscentiarum effervescens, rectè deserto cōparatur. De qua irrisorie Sophon. 2. dixit. *Hæc est ciuitas gloriosa, habitans in confidentia: quæ dicebat in corde suo: Ego sum, & extra me non est alia amplius. Quomodo facta est in desertum cubile bestię & Omnis qui transit per eam sibilabit, & mouebit manum suam.* Quæ verba appositè animæ superbæ ruinam, & desolationem declarant, & Angelorum irrisionem, & sibilum in animam, quæ cum in Dei iustitia gloriosa exultaret, & læta esset ob spiritualium diuitiarum copiam, miserrime ob suam arrogantiam, & propriorum meritorum confidentiam, in desertum, ac vastam solitudinem incidit, & cubile bestiarum effecta est. Quo etiam nomine anima à Deo recedens vuluæ sterili, atque vberibus arētibus assimilatur ab Osea: *Da eis vuluam sine liberis, & vbera arenaria.* Tertio comparatur anima à Deo derelicta, vbi igne succensæ. Est sane hoc supplicium grauissimum, ac summopere humanis oculis horribile, ac sauum: facies. n. eius regionis, quæ

Rupertus.

Sophon. 2.

Osea 9.

Gen. 19.

quæ incendio vastatur, ad eò deformata, & foetata, & aspicientibus horrenda redditur, ut nihil supra excogitari possit. Abraham (ut refert Moyses) dum procul conspiceret Sodomam, & Gomortham, & vniuersam terram, super quam Deus pluit sulphur, & ignem tempore Loth, quasi fornacis fumum. Atque hodie (ut his verbis scribit Bochartus) Mare mortuum semper est fumans, & tenebrosus, sicut os inferni, sicut oculis meis vidi, ob terram vaporem inde fumantem; Vallis dicta quondam, illustis, à termino huius maris, secus desertum Pharaon, vsque supra Tericho, per mediam diem ferè sterilis, & inutilis reddita est, ita ut ne germen quidem producat in sui latitudine, quæ alicubi quinque Leucarum est, alibi sex, præterquam in xtra Tericho, ubi canamella, & hori, & viridaria sunt, irrigante fonte Elisæi. Tanta ergo calamitas ei regioni accidit in execrationem peccati Sodomorum, quod Deus tot sæculis vlciscitur, ut etiam regio ipsa penas luere perpetuo videatur. A dextris insuper, & à sinistris montes steriles sunt, & aridi, vel barbare habitaciones per multas, & longa terrarum stadia, quatenus scilicet existialis ille vapor, impellente vento, pertingere potest. hæc Bochartus. Sic etiam Strabo, Solinus, & Tacitus illam perniciosam eadem, & eius terræ fæluginem, & incunctitatem describunt; licet hi incendiū illud è celo venisse tradant, ille verò è terra, quod tamen falsum est. Lege Solinum cap. 37. Cornelium Tacitum lib. 5. histor. Strabonem li. 17. Sacra autem eloquia veris eandem describunt his verbis: *Videntes plagas terre illius, & infirmitates, quibus eam afflixerit Dominus, sulphure, & salis ardore combuens, ita ut ultra non feratur, nec virens quippiam germinet, in exemplum subuersionis Sodomæ, & Gomorrhæ, Adamæ, & Sehoim, quas subuertit Dominus in ira, & in furore suo hæc ibi. Pari ratione Deus interdum animam, aliàs virtutibus præditam ob eius culpam, & occulta aliqua peccata derelinquere solet, ut omnino sterilis, & infructifera in progressu*

Bochart. 1.  
p. c. 7. n. 38.Strabo.  
Solinus.  
Tacitus.

Deut. 29.

virtutum reddatur, iuxta illud Psal. Ter. Psal. 106. ram fructiferam in falsitatem, à malitia inhabitantium in ea. Pulchre autem D. Greg. lib. 14. moralium, hoc animæ carnale incendium cum grauissimis foetoribus admixtum, & præsertim sulphureis exhalationibus peccato conuenientissimis his verbis declarat: *Quid est aliud sulphur, nisi fomentum ignis? Verum tamen sic ignem ut trit, ut foetorem grauissimum exhalet. Rede igitur in sulphure peccatum carnis accipitur, quod dum peruersis cogitationibus, quasi quibusdam foetoribus, mentem replet, æterna ei incendia præparat. Et dum foetoris sui nebulam in mente reproba dilatat, contra eam flammis subsequentibus quasi nutrimenta subministrat. Quod enim per sulphur foetor carnis signetur, ipsa sacri eloquii testatur historia, quæ contra Sodomam pluisse sulphur, & ignem Dominum narrat: qui cum carnis eius scelera punire decreuisset, in ipsa qualitate vltionis, notauit maculam criminis: sulphur quippe foetorem habet, ignis ardorem. Qui itaque ad peruersa desideria ex carnis foetore asserant, dignum sunt, ut simul igne, ac sulphure periret, quatenus ex iusta pena discerent, quid ex inuiso desiderio fecissent. hæc S. Gregor. Hinc pessimum, & putridum animarum foetorem, Salomon in Prover. innuit dicens: *Memoria enim iusti cum laudibus, & nomen Pro. 10. impiorum putrescet. Porro ciuitates illæ incendio succensæ quinque in scripturis esse leguntur, ut ex variis locis scripturæ cognoscitur: at animæ à Deo sic percussæ (proh dolor) hunc numerum copiosissime excedunt; & quemadmodum regio incendio illo exusta, & vastata, varijs nominibus obscuris, atq; amantissimis appellatur in sacra Scriptura, dicitur enim Mare campestre; Mare salis, vel salissimum; Mare mortuum; Mare solitudinis; Stagnum salsum, in quo nullus piscis nascitur, ut Arist. lib. 2. Meteor. & Plinius lib. 5. cap. 16. sic anima igne punitionis à Deo percussa, arida falsa, mortua, infrugifera, ac à Deo derelicta iure optimo nominatur.*  
Quarto assimilatur anima à Deo derelicta Cineri, quæ ab hostib. diruitur: *Beatus dicit**

D. Greg. l.  
19. cap. 6.  
10.

Pro. 10.

Hier.  
per 1.Psal.  
106.

Psal. 173.

Euthym. in  
Psal. 143.

Psal. 143.

Hieronym. in  
Psal. 143.Psal. 73.  
Euthym. sup.

dixit David *populum illum*, apud quem non est ruina maceriae, neque transitus, neque clamor in plateis eorum: ita ex aduerso infelix populus ille censendus est, in quo ruina maceriae, & transitus, & clamor est in plateis eorum: vbi Euthymius sic ait: Non tamen eorum segetes, & campi florent, & vineae: sed stabiles etiam sunt eorum maceriae. 3 per maceriem etiam, seu, ut graecus ait, per seipem, ciuitatis mania accipiuntur, aut priuati muri domus; Horum, inquit, igitur nihil decidit: sed neque excursiones, aut clamores in eorum sunt verbibus: vel (iuxta alium Interpretem) in suburbis eorum; vbi enim tumultuatio est, aut perturbatio ex bello, illic etiam excursiones hostium sunt. haec ille. Vbi vides in vastatione hostili, nec segetes, nec campos, nec vineas florere, nec moenia, vel muros subsistere, sed omnia ruinis, tumultuationibus, perturbationibus, & hostium excursionibus subiacere. Singulae hae strages, & omnes simul peccatrici animae accidunt: in illa non vident bonarum operationum segetes, sed vitiorum gemina multa pullulant, in illa virtutum muri dissipati sunt, in illa tandem omnia supernaturalia dona hostili Deo non nisi gladio deuastata reperiuntur. Postremo comparatur huiusmodi anima *Tugurio in cucurbitis*; in loco enim, vbi cucurbitae crescunt, tugurium pro custodia habitatione haberi solet: hoc ab omnibus similiter despicitur, recedente custode, cucumeribus iam collectis: super quem locum Hieronymus sic scribit: *iuxta anagogen vineae Dei, & pomorum paradysus anima nostra appellari potest, cui si mens praefuerit, habet custodem mentis Deum: si autem vitia nos, quasi quaedam bestiae, fuerint depraedata, relinquentur a custode Deo, & omnia nostra redigentur ad solitudinem.* haec ille. Quod etiam a Dauide vaticinatum est sub typo Ierusalem deuastatae: *Posuerunt Ierusalem, in pomorum custodiam.* sic Euthymius legit, qui etiam scribit per pomorum custodiam tugurium quodpiam intelligi, in quo pomorum matij custos maturescens solet fructus a fauibus obiciuare, & custo-

dire. Posuerunt etenim ipsam Ierusalem, veluti ruinam quandam, & rudus, ciuitatis tantum figuram habeat, exteriori quadam specie, & non re ipsa, ad modum quidem tugurij, quod a longe domus speciem praefert, tamen verè domus non est, sed casula quaedam ex paucis quibusdam lapidibus tumultuario opere constructa.

Ceterum ad illustrandum praesens argumentum has omnes metaphoras longè superat ea, quae a morte corporali sumitur, iuxta illud Salomonis: *Homo per Sap. 10. melitiam occidit animam suam:* ad quod Susanna senibus illam sollicitantibus inquit, *Si hoc egero, mors mihi est,* imò ad idè Dan. 15. respiciens Christus Dominus de filio prodigo, peccatoris typum gerente, dixit: *Frater tuus mortuus erat, & reuixit.* Ut melius tamen mortis metaphorae energia, ad praesens argumentum locupletandum innotescat, suppono cum D Paulo, in quolibet nostrum duos homines inueniri, interiore scilicet, & exteriori: *Li- 2. Cor. 4. cet is, qui foris est, nosse homo corrumpatur, tamen qui intus est, renouatur de die in diem.* Adumbrati fuere per Iacob, & Esau in Gen. 24. ventre matris rixantes: sicut autè in quoque nostrum duplex est homo, ita, & duplex reperitur vita, duplexque succedere potest mors: vita vna est corporalis, animantium vitae similis, alia spiritualis, angelicae vitae aemulatrix: illius principium vitae, anima; huius vero, Deus ipse est, vnde clarè liquet recessum Dei ab anima tanto maiorem fore calamitatem reputandam, quam recessum animae a corpore, quanto excellentius bonum est Deus, quam anima. hinc Deus per Oseam dixit: *Vae eis, cum recessero ab eis: hunc recessum, tanquam formidandam poenam minatus est ipse Deus populo suo: Erudite Ierem. 6. Ierusalem, ne forte recedat anima à te, & ponam te terram desertam, inuiam, & inhabitabilem.* Peccatum quidem imitatur mortem ipsam, nam sicut haec etiam Cræsos, Alexandros, & potentissimos Caesares depauperat, & omnibus bonis spoliatur, ita peccatum lethale animam deflorat, omnia

Isai. 1.

2. ad. 1. 1.

fere bona adimit, & in maximā inopiam & egestatem reducit: *Cum fueritis, velut quercus defluentibus folijs, & velut horius absque aqua.* Adumbrat egregiè hanc stragem, & lacrymandam iacturam sacrilega illa templi deprædatio, quam impius Antiochus patravit: ingressus est hic templum Domini, & abstulit candelabrum, mensam propositionis, argentum, & aurum, vasa omnia sacra, nec non & coronas, & ornamentum templi; non secus accidit animæ, quæ templum erat Dei, cum primum enim peccatum in illam ingreditur, aufert candelabrum lucens propriæ cognitionis, tollit aurum charitatis, prædatur vasa, hoc est, lacrymas deuotionis ab oculis fluentes, tollit de medio mensam propositionis, hoc est, sacra Eucharistiæ panem, quo vescendi indignam se reddit anima, ac tandem (quod maximè deplorandum est) aufert coronas, hoc est, merita, non solum quia dum adest peccatum, prohibet meritoria opera fieri, sed quia præterita omnia merita totius antea vitæ, vnicum etiam solum peccatum mortale non solum exterius, sed omnino iaterius, ac pure mentale penitus destruit, atque deuasat. Hoc tam ingens damnum, ac tanti momèti detrimentum, summa vigilantia euitare fatagens Iob dixit verba illa consideratione dignissima: *cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto, donec veniat immutatio mea:* mirabilis sanè est copulatio illa omnium dierum vitæ suæ, cum momento illò, & tunc temporis; qui enim fieri poterat, ut militaret in vno momento per omnes dies vitæ suæ: *cunctis diebus, quibus nunc milito?* Maximè quia cum illud, nunc erat præsens, iam præteriti dies elapsi fuerant, & cum aderat vltima pugna, iam alia transferant, quomodo ergo in illo nunc poterat militare, & pugnare omnes pugnas præsentis, & præteritas, quæ iam sepe in obliuione erant? iudicabat sanè sapientissimus Iob, quod in quocumque instanti, tentatione instigante, vim sibi inferens ei non succumbebat, non solum

Iob. 14.

Iob ubi supra.

pugnabat ad præsentem hostem vincendum, sed ad conseruanda etiam omnia antea vitæ suæ merita, quæ per vnicum peccatum lethale penitus corruere nouerat; & ad id significandum scire, & compendiose dixit: *Cunctis diebus, quibus nunc milito, cunctos vitæ suæ dies præteritos cum præfenti nunc coniungens.* Ac tandem sicut mors corporalis, seu recessus animæ à corpore, insensibile illud reddit, ita non semel accidit (quæ humana peccatoris miseria est) ut illum peccata diuinæ vocationi, ac sanctis inspirationibus insensibilem reddant, Ieremia dicente: *Confusione non sunt confusi, & erubescere nescierunt:* Eoque vsque creuit eorum insensibilitas, ut non vereantur dicere: *Absque peccato, innocens ego sum, propterea auertatur furor tuus à me.* sed respondit ei Dominus: *Ecce ego iudicio contendam tibi, tecum, eo quod dixeris, non peccavi.* Satius igitur est animè peccatrici, cum summo animi dolore, ac profunda humilitate, & submissione, cum Dauid flente dicere: *peccavi, ut quod ille audiuit, ipsa etiam audiat: Dominus quoque transfudit peccatum tuum:* Cui sit honor & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXV.

Exponuntur verba illa: *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles: vbi de regnorum inconstantia, & volubilitate, ne non de humilium exaltatione breuiter differatur.*

**A**TRIQUI Patres, & grauissimi alij Expositores in huius loci interpretatione in varias abièrunt sententiis. Eusebius Emisenus homiliae sextæ ante Natiuitatem Domini, Cyrillus, Nicolaus de Lyra, Cyrillus, Episcopus Iacob, de Christopolitanus, & alij per hos potentes, Valentinus Iudæos

Judæos intelligunt, qui valde potentes fuerunt, Lege, & Prophetis præmuniti. Alij, quos sequitur, & refert Cardinalis Toletus, super cap. i. Lucæ, ad exempla Iudæorum superiorum temporum Virginē alluisse putant; vt ad Saulem, quem Deus de regio solio deturbauit, & ad Dauidem, quem ad regnum euexit, vt i. Regum 16. Constat item in sacris libris multos populos, nationes, principes, & Reges Deum debellasse, & regnis spoliasse, & Iudæos introduxisse, & in eorum sedibus illos collocasse, vt ex libro Iosue satis constat, qui totus in his rebus enarrandis versatur. De hac depositione potentium, & humilium exaltatione est illud Deuteronom. 7. *Cum deleuerit gentes multas coram te, Hethæum, Gergezeum, & Amorhæum, Chananeum, & Pherezæum, & Hæuæum, & Jebuseum, septem gentes multo maioris numeri, quam tu es, & robustiores, &c.* Et illud Psalmi 34. *Percussit reges magnos, & occidit reges fortes, Seon regem Amorhæorum, & Og regem Basan, & dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israel seruo suo: Quia in humilitate nostra memor suu nobis.* Alij, vt Cyrillus, & Græcus auctor apud Diuum Thomam super cap. i. Lucæ, per potentes, Dæmones intelligunt, qui ante Christi aduentum in mundo regnabant, per humiles verò omnes, qui ab iisdem Dæmonibus vexabantur: Magna, inquit Cyrillus, sapiebant Dæmones, & Diabolus, Gentium sapientes, Pharisei, & Scribæ; hos tamen deposuit, & exiit que humiliantes se sub potenti manu Dei, dans illis virtutem calcandi serpentes, & scorpiones, omnemque potestatem inimici. Alij, vt Diuus Augustinus, & Hugo Victorinus, vterque super Magnificat, & Theophylactus in caput primum Lucæ, tam Dæmones, quàm Iudæos per hos potentes significari autumant. Alij verò, vt Albertus, Tyrannos, eos qui opprimunt iustos intelligunt, de quibus dicitur Sapient. 2. *Sit fortitudo nostra Lex iniustitia. Quod enim infirmum est, inuile inuenitur: & isti sunt, qui propriè vocantur tyranni: Vera enim potestas illa dici-*